/6./ Anno 1871 idem secretarius duobus professoribus, doctore nempe Ioanne Ratiu ac Alexandro Micu recentius ecclesiae metropolitanae canonicis fatigia conferentibus, opus adornaverat, quod synodo provinciali anni 1872 ad instar substratus sive schematis propositionum inserviebat; schematibus autem in dicta Synodo in decreta abeuntibus, eadem decreta in linguam Latinam vertebat. Anno 1873 idem titulo archidiaconi ad honores condecorabatur.

III. Ad metropolitae Alba Iuliensis commendationem, atque regii Hungarici ministri cultus propositionem sacratissimus imperator, ac rex apostolicus Hungariae Franciscus Iosephus I eundem Victorem Mihályi, decreto altissimo die 25^a Novembris 1874 sub N^o 1836/1874 edito, in episcopum cathedralis ecclesiae Graeci ritus catholicae Lugosensis clementer nominare dignatus est, quem beatissimus pater <uavissimae> m<emoriae> Pius papa IX litteris apostolicis anno 1874 duodecimo Kalendas Ianuarii, pontificatus anno vigesimo nono sub plumbo (i.e. sigillo plumbeo) expeditis in episcopum dictae dioeceseos /7./ canonicè instituere ac confirmare voluit, eidem iniungendo, ut capitulum cathedralis ecclesiae Lugosiensis de canonicis theologo ac poenitentiario ad praescriptum sacrosancti concilii Tridentini

provideri, seminarium institui montemque pietatis erigi curet, conscientiam eius super his onerando.

In episcopum die sacro Purificationis Beatissimae Virginis Mariae 14/2 Februarii 1875 in ecclesia metropolitana Blasiensi per excellentissimum ac reverendissimum dominum patrem Ioanem Vancea de Buteasa archiepiscopum et metropolitam Alba Iuliensem et Fogarasiensem, illustrissimis ac reverendissimis dominis patribus episcopis Magno Varadinensi Graecis et Armenopolitano assistentibus consecratus fuit. Idem 3^a Martii 1875 ad sedem episcopalem Lugosinam appulit, ac die 7^a Martii 1875 dominica Carnisprivii sedem episcopalem praesente capitulo cathedrali ac clero, necnon magistratibus omnis ordinis, solemniter capessivit.

Quidnam modernus episcopus Lugosensis in emolumentum dioeceseos Lugosensis praestiterit, per 8./ summa capita in iis relationibus continetur, quae anno quovis episcopatus sacrae congregationis de Propaganda Fide circa dioeceseos Lugosensis statum sponte aut provocatus enucleaverat. Hae quidem relationes, praesertim illa diei 6 Novembris 1875 Numero 116/ praesidiali, item 23 Septembris 1878 Numero 52/praesidiali, pariter 23 Septembris 1881 Numero 48/praesidiario pro posse veritati innixae, meo iudicio haud spernendum emolumentum constituunt, quod ab episcopi Lugosensis persona novellae dioecesi praestari poterat; Deo namque propitio ad sortem huiusmodi dioeceseos proficue dirigendam, vix quidquam solertius requiri videtur, quam ut generosi ac apostolici fundatores novae huius plantationis, summus nempe Romanus pontifex, item apostolicus Hungariae rex de dioeceseos statu sinceram nanciscantur informationem.

His, si ea addantur, quae ordinis sacri episcopalis exercitium respiciunt, necnon ea, quae circa doctoris munus eidem episcopo incumbunt, praecipua momenta attingebantur, quibus episcopus Lugosensis intuitu 9./ propriae tantum personae dioecesi utilis fieri poterat. Reliqua ferme universa, quae in dioecesis emolumentum cedunt, quoniam pro re nata a concursu aliorum, a cooperatione plurimorum pendent, episcopo soli tribui nequeunt, prouti nec adversitates, ac infortunia, quae contingunt eidem, vel ipsi soli imputari queunt.

Iam vero, quod ordinis sacri episcopalis exercitium adinet, nihil heic intentatum relinquebatur, ut parochiae idoneis sacerdotibus provideantur; ac nisui constanti concessum tandem fuit vacantia beneficia omnia conferre, ad tenuis redditus parochias sacerdotes disponendo, qui studiis per quatuor classes gymnasiales, sive per tres cursus paedagogicos incumbentes, sacrae theologiae per biennium operam navarunt; ad beneficia autem convenientius dotata sacerdotes mittebantur, qui gymnasii cursum per octo annos perficientes, sacrae theologiae quadriennio qua alumni seminarii centralis Budapestiensis, aut episcopalis /10./ Temesvarensis, sive demum archiepiscopalis Blasiensis rite incumbabant. Sacerdotes huiusmodi studiis peractis praestantes in dioecesi Lugosensi anno 1875 inter 160 ordinatos, ipsis quoque cathedralis ecclesiae canonicis eo computatis, 40 reperiebantur; anno vero 1890 Deo iuvante talium numerus in 159 parochiis ad 76 ascendit, ex quibus 16 in cancellaria officii dioecesanii scribae, aut registratoris, vel vicanotarii munus obibant. Seminarium attamen theologicum Lugosini, negotio apud gubernium regium adhuc pendente, nondum erigi poterat.

Doctrinam Ecclesiae clerum ac populo episcopus tum litteris encyclicis typis impressis, tum viva voce pro oblata opportunitate explanavit; in ecclesia quidem cathedrali maioribus per annum festivitatibus, necnon diversis occasionibus emergentibus episcopus ipse ad tramitem doctrinae sanctorum Ecclesiae patrum, item operibus nonnullorum celeberrimorum concionatorum /11./ adhibitis, lingua Rumena 120 sermones homileticos adornavit ac scripto consignatos viva voce fidelibus proposuit.

In visitatione porro canonica 82 parochiarum annis 1875, 1876, 1877, 1882, 1884, ac 1885 peracta in qualibet ecclesia parochiali visitata sive evangelium sive epistolam diei iuxta sacros interpretes explanando, populo undique occurrenti hominis christiani officia unacum fidei articulis, catechismo Romano prae oculis habito, inculcaverat.

V. Quod vero administrationem dioeceseos adinet, statuta in consistorio plenario anni 1879 lata, item in synodis dioecesanis anno 1882, ac 1883 celebratis discussa episcopus compilavit, ac in synodo promulgavit; ipse et negotia maioris momenti ardua nimium ac saepe complicatissima,

quandoque ad decennia studio protracta, cum gubernio regio, cum patronis, ac coram magistratibus ad possibilem pro adiunctis exitum perdixit, aliquot eorum adhuc /12./ pendentibus.

Caeterum quolibet hebdomade sub praesidio episcopi consistorium celebratur, in quo non solum causae litigantium cognoscuntur, ac in personas ecclesiasticas nefors aberrantes ad tramitem iuris animadvertitur, sed et gravioris momenti negotia consiliis collatis expediuntur, causis penes ordinarium ac in capitulo, praeter praesidiales, annue ultra 3000 emergentibus. Negotia quaevis in consistoriis discussa ac decisa per notarium scripto protocollo consignantur. Capitulum quovis mense bis ad sessionem capitularem, ac pro re nata sessionem tribunalis matrimonialis sub praesidio praepositi congregatur.

Operae pretium interea est aliquot ex hisce causis iuxta varia earundem genera innuere, ut natura appareat laborum, quos saepe incassum sustinere cogamur.

Ac primo quidem, quod ecclesiam ipsam cathedralem /13./, ac residentiam episcopi adinet, regium aerarium dominiale qua patronus ecclesiae parochialis Lugosensis, quae ad dignitatem cathedralis evecta fuit, eandem restaurare recusaverat, se patronum ecclesiae cathedralis haud esse obtendens; controversia hac in re ab anno 1876 usque ad annum 1882 magna contentione perduravit, donec tandem patronus rationum momentis cedens ecclesiae sarta tecta resarcire cogebatur.

Ornatus sacri canonicorum item et pontificalis usu detritus, expensis ex aerario status non sine diuturno certamine attributis, anno 1887 pro canonicis pecuniae summa 1368 fl<orenorum> 88 kr<uciferorum>, pro episcopo vero anno 1889 summa 1400 fl<orenorum> v<aloris> a<ctualis> de novo coëmebatur.

In turri ecclesiae cathedralis observatorium instituebatur, unde custodes constitui incendio signando invigilant; collecta instituta horologium in pretio 1100 florenorum v<aloris> a<ctualis> ibidem hoc anno 1890 aptabatur; ad cultus divini decus augendum praeter cantum /14./ melodicum, musices magistro conducto, cantus quoque figuralis a decennio introductus habetur.

Schola primaria parochiali subsidio, ex cassa oppidi ab initio adsignato, vi paragraphi 25 articuli legis XXVIII anni 1868 spoliata, ne fidelium proles ab ecclesia avellantur, ac ad scholam simultaneam adeundam cogantur, ludimagister Gr<aeci> rit<us> catholicus per duodecim annos ab episcopo annuos 100 fl<orenos>, a capitulo vero annuos 50 fl<orenos> ad instar subventionis obtinebat, quae subventio tribus abhinc annis denuo ex cassa oppidi penditur.

Ad institutum puellarum erigendum ac fundum constituendum, unde iuvenes bonae spei ad altiora studia anhelantes, ne ad schismaticos deficiant, qui illos ambabus utris amplecterentur, stipe iuvari valeant, ex substantia negotiatoris defuncti Ioannis Iovae Popoviciu anno 1883 ope transactionis duo aedificia Lugosini impetrabamus, quae censum 1400 florenorum annue reddunt.

Aedes fundi religionarii episcopo Lugosensi ad instar /15./ residentiae attributae anno 1879 domo attigua item aula et horto auctae fuerunt quae pretio 800 fl<orenorum> perennali coëmpta officium dioecesanum continet, ac famulis aulae habitaculo inservit. Tecta ipsius residentiae anno 1884 ad vires pecuniae 3269 fl<orenorum> v<aloris> a<ctualis> adsignatae restauratae fuerunt.

In ipsa residentia episcopali bibliotheca dioecesana circa 2600 operum, 78 incisionum, 116 manuscriptorum ex relictis episcoporum, ac canonicorum aliorumque bibliothecis partim coëmptis, partim donatis in apposito cubili aptabatur, duplicatis ad bibliothecas districtuales designatis. Porro museum dioecesanum ibidem coeptum fuit, quod ex collectione a) 47 inscriptionum Latinarum, ac sculpturae Romanae fragmentis; b) ex collectione numismatica circa 300 nummorum variae originis ac aetatis; c) ex collectione circa 250 exemplarium petrefactorum ac mineralium; d) ac demum ex collectione circa 120 plantarum exoticarum coalescit, ac aptis thecis reconditum ex dioecesi universa sensim sine /16./ sensu augetur.

VI. Quoad parochiarum administrationem a susceptis huius dioeceseos gubernaculis mandata ordinarii venerabili clero typis impressa in litteris circularibus promulgantur; a protopresbyteris quolibet anno informationes tabellares postulantur et subpeditantur de parochis, de ludimagistris, de

cantoribus, de viduabus et orphanis sacerdotum, de institutione parvulorum, de matrimoniis mixtis, de visitatione canonica parochiarum.

Paria authentica tabellarum matricularium in tabulas typis impressas descripta quolibet anno ordinariatus, ac magistratibus subpeditantur, ab ordinariatu recensentur, parochias observationes occurrentes communicantur; de peculiis ecclesiarum, item scholarum pro quolibet anno venturo calculus praeliminaris, pro anno vero elapso ratiocinia exacta ab administratoribus suo tempore exiguntur ac exhibentur, quae omnia heic censurae obnoxia sunt.

/17./ Quod porro rem aedilem adinet, conservatio aedificiorum praecipuam huius ordinariatus curam constituit, proptereaque ab anno 1875 in 25 parochiis templa, ac oratoria sacra antea aedificata restaurabantur, in sex parochiis scholae aedes legum patriae praescriptis aptabantur. Praeterea aedes sacrae ex fundamentis in aliis 26 parochiis exstruebantur, et quidem quatuor lignae, caeterae autem ex solidis materialibus; septem in parochiis, quae antea templo carebant, reliquae autem partim quia vetustate collapsae, partim quia adaucto fidelium numero impares, de novo struendae erant. Inter has memoratu digna est ecclesia parochiae anno 1832 conversae Chizdia, quam fidelium antenati in schismate aedificaverunt, magistratus autem comitatus Temesensis eandem anno 1873 sub praetextu, quod ruinam animaretur claudi iusserat, hinc fideles ab illo anno usque ad 1889 sacra in horreo parochi adibant; interea ecclesia antiqua 15 annis haud reparata collapsa novi est, verum negotio apud gubernium /18./ controverso tandem feliciter superato, ut novae aedes inibi erigi queant, demoliebatur.

Domus sic dictae parochiales pro habitaculo parochorum destinatae, necessariis aedificiis oeconomicis provisae in 21 parochiis, ubi antea deerant procurari poterant, ex quibus 10 iam structae coëmebantur, 11 autem ex fundamentis erigebantur.

Scholae aedes tum prolis institutioni, tum ludimagistrorum habitaculo aptae in 27 parochiis comparabantur, et quidem 20 ex fundamentis ad legum tramitem erigebantur, reliquae vero iam structae coëmebantur; ex his 22 scholae aedes in parochiis erigebantur, quae antea scholae aedibus penitus carebant.

Aedificia isthaec plerumque fundis inhaerent, qui emendi vel impetrandi erant, namque in parochiis de novo erectis communitas ecclesiastica plerumque fundo intravillano caret, ac in partibus Banaticis dioeceseos Lugosensis circa quindecim parochiae quovis fundo intra, vel extravillano /19./ huc adusque destituuntur; in aliis quindecim parochiis fundi nobis attributi per schismaticos in controversiam trahuntur ideoque in alieno vel controverso fundo aedificare dubii haeremus.

Hinc, ut templa tandem strui queant, in 14 parochiis fundi intravillani acquirebantur in extensione summatim sumpta 5 iugerorum 677 orgyarum; ut scholae aedes erigantur in 16 parochiis fundi intravillani procurabantur in extensione 5 iugerorum 510 orgyarum; ut domus parochiales struantur in 8 parochiis fundi intravillani coëmpti sunt in extensione 5 iugerorum 612 orgyarum , videlicet 38 fundi intravillani in extensione simul sumpta 16 iugerorum 190 orgyarum dioecesi acquirebantur.

Ex aedibus superius indicatis patronorum generositati 9 templa, 6 domus parochiales, 4 aedes scholae debentur; reliquas fidelium pietas benefactorum eleemosyna succolata erigebat. Inter caeteros maiestas regis apostolici ex privato peculio 18 parochiis patrono carentibus /20./ pro templi aedificatione subsidium 2700 florenorum, decem parochiis pro scholae aedificatione subsidium 1050 florenorum, proin universim summam 3750 florenorum benignissime tribuere dignabatur. Liber baro Milos Baich de Varadia Illyricus Graeci ritus non unicus ad ecclesiam unitam, quae ibidem modo struitur iuvandam 1000 fl<oreno> donaverat. Mileva Zurlo nata Nákó vidua ducis de San Marco fundum pro ecclesia in platea oppidi Bánát Komlós modo erecta secus nullo pretio impetrabilem et scholae aedes in oppido Szerb Csanád generosissime donavit. Comes item Colomannus Nákó fundum intravillanum ecclesiae in oppido Nagy Szent Miklós struendae gratuito attribuit.

VIII. Non secus ac res aedilis ordinario semper curae est dos parochorum ac cantorum una ludimagistrorum. Sortem parochorum aliquantulum alleviatam fuisse sequentia praesertim testantur momenta: